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Genrepædagogik som  
kompetenceudvikling  
på Sølystskolen

Sølystskolen i Silkeborg er en stor almen grundskole med ca. 700  
elever. Ca. 40 % af eleverne er tosprogede, og de fleste af dem mod-
tager undervisning i dansk som andetsprog (Kvalitetsrapport for  
Sølystskolen 2015). Siden 2009 har Sølystskolen derfor samarbejdet 
med VIA University College om udvikling af genrepædagogik til sko-
lens fag. Projektet skal give lærerne viden om og redskaber til at for-
andre deres undervisningspraksis hen mod en didaktik, hvor viden 
om fagenes sprog og fagenes tekster og viden om, hvordan man  
lærer fag og sprog på samme tid, indgår i alle læreres planlægning og 
gennemførelse. Inspirationen til projektet kommer fra lignede kom-
petenceopbygnings- og udviklingsprojekter i Sverige (Johansson & 
Sandell Ring 2010).

Hvorfor genrepædagogik?

Genrepædagogik kaldes også for sprogbaseret undervisning, og  
selvom denne pædagogik efterhånden er udviklet i forskellige både 
teoretiske og didaktiske retninger, består det teoretiske grundlag af 
de samme ideer om sprog og om forholdet mellem sprog, tekster og 
læring i skolens fag. Den systemisk funktionelle lingvistik (Halliday 
& Matthiessen 2004) udgør det sprogteoretiske grundlag, et grund-
lag der giver mulighed for at arbejde indholdsorienteret og funk-
tionelt med sprog og tekster i skolen (Christensen 2014a). Pædago-
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gisk bygger genrepædagogikken på Lev Vygotskys (1978) læringssyn, 
hvor stilladseringstanken spiller en central rolle (Wood et al. 1976). 
Fagsprog, fagenes sproglige registre og især fagenes tekster er fun-
damentet i genrepædagogikken, og tekstmestring anses for at være 
en central færdighed i alle fag. 

Genrepædagogikken defineres normalt som en eksplicit pædago-
gik, idet målsætninger er tydelige, og arbejdsformer og løsnings-
strategier ekspliciteres og modelleres for eleverne fx ved brug af  
modeltekster og tæt stilladsering af skriveprocesser og -strategier (se 
fx Christensen 2014b). Selvom der mangler egentlige effektstuder af 
genrepædagogikkens indflydelse på elevers faglige udvikling, rum-
mer genrepædagogikkens pædagogiske og sprogteoretiske grundlag 
nogle elementer, som har vist sig at hænge sammen med forbedrede 
elevresultater – også for tosprogede elever. Det gælder fx den ekspli-
citte pædagogik med tydelig målsætning og tæt lærerstilladsering 
(Bleses et al. 2013). I genrepædagogikken anses sprog og læring for at 
være tæt forbundne; undervisning i et fagligt emne vil derfor inde-
bære eksplicit undervisning i emnets tekster, sprog og begreber.

At ændre praksis – hvad ved vi?

Formålet med projektet på Sølystskolen var at løfte elevernes faglige 
resultater gennem professionel udvikling af lærerne. Kernen i pro-
jektet har således været ny teoetisk viden om sprog, tekster og læring, 
som lærerne efterfølgende skulle bruge til at ændre didaktisk prak-
sis i klasseværelserne. Men hvordan tilrettelægger man et sådant 
kompetenceudviklingsforløb på en skole? En af udfordringerne var, 
at fremstillinger af skoleudviklingsprojekter, hvor genrepædagogik 
spiller en central rolle, fokuserer på det teoretiske og pædagogiske 
grundlag og på de elevrettede aktiviteter (Kuyumcu 2011). Hvordan 
lærernes nye viden kommer i spil og konkret påvirker og forandrer 
praksis i klasseværelserne, er ofte enten udeladt eller kun sparsomt 
belyst. En forskningsgennemgang af litteraturen om professional de-
velopment (efteruddannelse) udført for New Zealands undervisnings-
ministerium (Timperley et al. 2007) viser, hvor komplekst forholdet 
er mellem læreres læring og elevers ditto.

Faktorer, der påvirker effekterne af efteruddannelse og kompe-
tenceopbygning, angår især de arbejdsformer, der indgår i efter-
uddannelsesaktiviteterne, bredden og dybden af den præsenterede 
viden og muligheden for at lære af og sammen med andre. Det er især 
disse tre resultater fra Timperley et al.s forskningssyntese, der har 
haft relevans for udviklingsprojektet på Sølystskolen: 
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Hvis lærerne forventes at implementere ny viden mere eller  
mindre direkte i deres praksis, er effekten begrænset. Hvis lærerne 
derimod inddrages i og får mulighed for at påvirke og bidrage til om-
sætning af viden til pædagogisk praksis, er effekten større på elever-
ne (Ibid.: xxix). Dette kan ikke udelukkende forklares med ejerskab 
til eller medindflydelse på selve udviklingens mål og indsatser, men 
også med at lærere skal have mulighed for at opnå en dybere forstå-
else af, hvordan den nye viden passer med eller udfordrer lærerens 
eksisterende viden og pædagogiske praksis. 

Lærernes nye viden, som skal omsættes i lærernes egen under-
visning, skal formidles både dybt og bredt. Det er ikke tilstrækkeligt 
at introducere til en ny pædagogisk praksis, fx til bestemte metoder, 
uden at bibringe lærere forståelse af teorier og pædagogikken bag. 
Det er heller ikke nok at give lærere ny teorietisk viden og så for vente, 
at de selv omsætter den til praksis uden videre (Ibid.: xxix). Dette 
hænger sikkert sammen med, at lærere er pædagoger, og derfor har 
de brug for viden om både undervisningens hvordan og hvorfor 
(Ibid.: xxxiii).

Hvis kompetenceopbygning skal have effekt på elevernes læring, 
skal lærerne have mulighed for at lære sammen med andre og indgå 
i en eller anden form for praksisfællesskab, hvor ny viden og nye  
erfaringer kan udvikles og diskuteres (Ibid.: xxx ). Lærere lærer bedst 
sammen med andre lærere i et læringsrum, hvor gamle overbevisnin-
ger møder ny viden, fx organiseret omkring input fra eksterne eks-
perter. 

Man kan med andre ord ikke forvente, at veldoseret viden kan  
ændre læreres praksis; lærere har brug for egne erfaringer med nye 
praksisser og for tid og rum til at øve sig på de nye praksisser og tid 
og rum til at forstå og diskutere dem med ligesindede (Ibid.: xxx). 

Hvordan gjorde vi på Sølystskolen? 

Lærerne på skolen har modtaget undervisning i genrepædagogik-
kens teori og praksis. Alle lærere i projektet – også ikke-sproglærere 
– er således blevet undervist i og har læst om både den pædagogiske 
teori, sprog- og tekstteorien og teoriernes udmøntning i under-
visningsmodeller som fx undervisnings-læringscirklen1. Arbejdet 
med det teoretiske grundlag var vigtigt i kompetenceopbygningen, 
netop fordi genrepædagogikken på flere punkter udfordrer lærernes 
opfattelse af, hvad der er god og effektiv undervisning. Lærere i ikke-
humanistiske fag var skeptiske i forhold til at bruge så meget tid på 
tekster og sprog i undervisningen, og de fandt kravene til deres egen 
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viden om sprog og tekster udfordrende. Dertil kom, at de oplevede, 
at det store fokus på tekstmestring – fx i naturvidenskabelige fag – 
kom til at konkurrere tidsmæssigt med andre aktiviteter, som spiller 
en stor rolle i naturfagsundervisning, fx forsøg og eksperimenter. 
Nogle dansk- og sproglærere satte spørgsmålstegn ved den systemisk 
funktionelle sprogteori (SFL) og dennes relevans for især de ældste 
klasser, som skal prøves i deres strukturelle grammatiske viden og 
ikke i SFL-analyser og SFL–begreber. Lærere i indskolingen var be-
kymrede for, om fokus på betydning kunne fortrænge for meget af 
det vigtige sprogarbejde med fokus på grammatiske former og ord-
kendskab, der er brug for i den første læseundervisning. Mange læ-
rere var også skeptiske over for de lærerstyrede og indholdsstyrede 
arbejdsformer, der reducerede mere elevorienterede arbejdsformer. 

Arbejdet med den funktionelle sprogteori viste meget tydeligt, 
hvor vigtige de dybere teoretiske diskussioner er. Mange lærere kan 
hurtigt opnå en forståelse af og gode færdigheder i sprogbeskrivelse 
med SFL-begreber, men uden at det socialsemiotiske syn på, hvad 
sprog er, hvordan det virker, og hvad det betyder, følger med. Når 
man arbejder med en socialsemiotisk tilgang til sprog i undervisnin-
gen, indebærer det, at man arbejder med, hvordan sproget betyder 
noget i autentiske tekster, og at man også lader arbejdet med sprog 
og sprogbeskrivelse indgå i litteraturarbejdet (se også Christensen 
2014a). Introduktion af en ny sprogteori i lærernes undervisning kræ-
vede læsning og diskussion af sprogteori og af forskelle, ligheder, 
styrker og svagheder ved forskellige sprogsyn i undervisning. Det 
samme gjaldt for tekstarbejdet. Lærere kan hurtigt begribe og hur-
tigt omsætte viden om teksttyper og deres opbygning til egen under-
visning, men skal arbejdet med tekstaktiviteter være indholdsdre-
vet, er en dybere forståelse af forholdet mellem sprog og læring i fag 
nødvendig. At undervise i en tekstaktivitet som fx at beskrive er ikke 
blot at undervise i tekstens struktur og sproglige karakteristika, men 
også at undervise i, hvordan man ved noget, og hvordan man orga-
niserer viden på en faglig måde.

Sølystprojektet involverer læreruddannere og forskere, der som 
eksterne eksperter formidler den australske genrepædagogik til  
lærerne – både på kurser og workshops og i form af samarbejde om 
udvikling af konkrete forløb og aktiviteter (se skolens hjemmeside 
www.genrepaedagogik-silkeborg.dk for eksempler på aktiviteter og 
forløb). Lærerne blev organiseret i faglige grupper med deltagelse  
af en læreruddanner i begyndelsen, senere med lokale faglige spyd-
spidser som tovholdere. Disse faglige grupper danner rammen om 
teoretiske diskussioner og erfarings- og vidensudveksling, og de  
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engagerer lærerne i et forpligtende fællesskab, hvor aktiviteter eller 
forløb afprøves, og erfaringer indsamles mellem forløb. De faglige 
grupper giver således både rum til faglige diskussioner med kolleger 
og plads til, at lærerne kan øve sig sammen på nye aktiviteter og  
undervisningspraksisser, som altså løbende udvikles, afprøves og  
tilrettes.

Udviklingen af undervisningsforløb i de faglige grupper viser  
bæredygtigheden af projektet, og erfaringen viser, at de forløb, som 
er udviklet enten helt eller delvist af skolens lærere, også bruges og 
videreudvikles i kollegiale samarbejder. 

Afrunding 

At introducere og udvikle ny viden og nye måder at undervise på er 
en stor udfordring. Både fordi genrepædagogikken skubber til man-
ge læreres opfattelse af, hvad der er god og effektiv undervisning,  
og fordi det kræver forberedelse og samarbejde at udvikle nye under-
visningspraksisser og viden herom, og det er en udfordring i en  
lærers hverdag. På Sølystskolen har vi derfor ofte diskuteret, hvor 
meget eller hvor lidt ny, teoretisk viden, der er brug for. Hvad be høver 
lærerne at vide om sprog, tekster og læring for at gå ud og bruge den-
ne viden i klasserne? Svaret er: så meget som muligt. Lærere er pæda-
goger og didaktikere og er derfor vant til at tage stilling til både  
undervisningens hvad og hvorfor. Undervisning er en kompleks, 
men også en teoretisk funderet praksis, og det må kompetence-
opbygning tage højde for.

Noter
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